
Milosť a pokoj od Boha

Milí priatelia, stojíme na  prahu roku 
2022, rok 2021 je už minulosťou... Čo na-
písať úvodom nového roka? 

Jeden z  kľúčových pisateľov Nového 
zákona, apoštol Pavol, uvádza v  úvodoch 
všetkých svojich epištol rovnaké prianie, 
ktoré adresuje svojim čitateľom. Myslím 
si, že toto prianie je aktuálne aj tu a dnes 

pre nás. Aj my sme dnes v „úvode“. Pavol má pre nás odkaz.
Čítajme ako príklad úvod jeho Prvého listu Korinťanom. 1Kor 3,1: „Milosť vám a pokoj 

od Boha, nášho Otca, a od Pána Ježiša Krista.“  Všetky svoje listy bez výnimky začína rovnaký-
mi slovami: „Milosť vám a pokoj od Boha…“ Neprekvapuje vás to? Vo svojich listoch nikdy 
nezabudne ani raz povedať: „Prajem vám zo srdca Božiu milosť a pokoj!“ 

Ale to nie je všetko. Nielenže svoje listy začína slovami „Prajem vám milosť a pokoj“, 
ale všetky jeho listy sa končia rovnako. Aj to je pre nás dnes aktuálne. Skončil sa rok 2021. 
Prečítajme si ako príklad záver jeho Druhého listu Tesaloničanom: 2Tes 3,18: „Milosť náš-
ho Pána Ježiša Krista nech je s vami všetkými.“ 

Na začiatku a na konci všetkých listov Pavol zdôrazňuje, že to najdôležitejšie zo všet-
kého je, aby s nami bola Božia milosť! Nie je to zvláštne? Možno by niekto mohol povedať: 
„To je len taká zdvorilostná fráza, to sa hovorieva!“

Máte pocit, že keď Pavol 13-krát v  úvode listu napíše: „Milosť vám a  pokoj od  Boha“ 
a 14-krát v závere povie znova: „Milosť nášho Pána Ježiša Krista nech je s vami všetkými“, 
že to je len fráza? Spoločenský bontón? Ja si myslím, že určite nie. Pavol vedel, čo to je 
Božia milosť a pokoj. On vedel, čo je Božia milosť, pretože ju zažil. Prežil na vlastnej koži, 
čo to znamená, keď človek odsúdený na  smrť dostane milosť. A  to nie milosť hocijakú! 
Pavol prežil na  vlastnej koži aj to, ako ten, kto mu túto milosť udeľoval, sa s  ním stretol 
tvárou v tvár! (Skutky apoštolov 9. kapitola)
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Keď písal Pavol list svojmu synovi vo viere, teda Timotejovi, ktorého priviedol ku Kris-
tovi, tak sa znova vracia ku svojej minulosti:

1Tim 1,12–14: „Vzdávam vďaku Ježišovi Kristovi, nášmu Pánovi, ktorý ma posilnil, lebo ma 
uznal za verného a ustanovil ma do služby, mňa, ktorý som sa predtým rúhal, bol som prenasle-
dovateľ a násilník. Dostalo sa mi však milosrdenstva, lebo som konal z nevedomosti v neviere. 
Nadmieru sa však rozhojnila milosť nášho Pána s vierou a láskou, ktoré sú v Ježišovi Kristovi.“ 

Pavol zažil aj to, čo znamená pokoj. Vo svojom Liste Filipanom 4,6.7 píše: „Pre nič 
nebuďte ustarostení, ale vo všetkom s vďakou predkladajte Bohu svoje žiadosti vo svojich mod-
litbách a prosbách. A pokoj Boží, ktorý prevyšuje každý rozum, uchráni vaše srdcia a vaše mysle 
v Kristovi Ježišovi.“

Apoštol pohanov mal veľkú starosť. Ako môže teraz žiť s  vedomím, že toľkým ľuďom 
ublížil? Ako by mu mohli odpustiť? Ako by sa im mohol pozrieť do očí? Čo bude od nich asi 
počuť? Jediné, čo mu zostalo, jediné, čo mohol urobiť, bolo to, že to všetko predložil Bohu. 
Aký bol výsledok? Vstúpil do neho pokoj prevyšujúci každý rozum. Pokoj, ktorý dáva Boh.

Apoštol Pavol denne prijímal milosť od Boha, denne odovzdával svoje záležitosti Kris-
tovi a do jeho života denne vstupoval pokoj prevyšujúci každý rozum.

Milí priatelia! Nie je Pavlova skúsenosť aj skúsenosťou každého z nás? V tomto turbu-
lentnom a zložitom období sme snáď každý z nás niekomu ublížili, každý z nás sme možno 
horlili za niečo, čo sa nakoniec ukázalo ako omyl... Všetci bez výnimky sme hriešnici...

Áno, milosť a  pokoj je to, čo potrebujeme bez rozdielu... A  tak nám všetkým prajem 
na prelome rokov 2021 a 2022 MILOSŤ A POKOJ OD BOHA!  

Daniel Márföldi, tajomník,  
vedúci Oddelenia služby rodinám a Oddelenia komunikácie pri SZ CASD

Oznamy

MIMORIADNE OPATRENIE, COVID-19:
 Milé sestry a  bratia, vzhľadom na  nariadenia zodpovedných štát-

nych inštitúcií  Cirkev adventistov siedmeho dňa, Slovenské zdru-
ženie, obmedzuje od  stredy 19. januára 2022 spoločné sobotné 
bohoslužby v  budovách svojich zborov a  skupín vrátane študij-

ných, mládežníckych či modlitebných stretnutí počas týždňa do odvolania. 
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Od  uvedeného dátumu  platia nariadenia vyhlášok Úradu verejného zdra-
votníctva Slovenskej republiky č. 5/2022 a  3/2022, ktoré definujú aj ďalšie pod-
mienky stretávania pri bohoslužbách, krstoch, sobášoch či. Kazatelia môžu vykonávať 
naďalej svoju službu formou individuálnej pastoračnej starostlivosti, verejné bohoslužby 
sú podľa Vyhlášky Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky č. 5/2022 prísne 
obmedzené. Všetky výnimky sú vyznačené v predmetných vyhláškach. Všetky ďalšie 
informácie a dokumenty sa vám zobrazia po nasnímaní pripojeného QR kódu.

Vyzývame teda všetky zbory a  skupiny Slovenského združenia Cirkvi adven-
tistov siedmeho dňa, aby nariadenia týkajúce sa dočasného prísneho obmedze-
nia bohoslužieb vo svojich zboroch rešpektovali. Zodpovednými za ich realizáciu 
sú kazatelia a výbory jednotlivých zborov.

Milé sestry a bratia, prijaté opatrenia neznamenajú zastavenie činnosti cirkvi.  Kazate-
lia zborov zostávajú vo svojej službe naďalej. Sú pre svojich členov i spoluobčanov 
k  dispozícii 7 dní v  týždni a  24 hodín denne. Svoju službu vykonávajú podľa potreby, 
a to buď formou osobnej pastorácie, alebo prostredníctvom elektronických komunikačných 
prostriedkov. Štátne nariadenia rešpektujeme vo vedomí svojej zodpovednosti pred Bohom 
i  ľuďmi. Pozývame vás všetkých ku spoločným modlitbám a  k  takým aktivitám, ktoré by 
neohrozovali bezpečnosť tých, medzi ktorými sa pohybujeme. Kazatelia zborov a  zborové 
výbory vyzývame k tomu, aby urobili všetko pre zorganizovanie lokálnych zborových online 
skupín, zameraných na  modlitebnú podporu, zdieľanie či spoločné štúdium Božieho slova. 
V  neposlednom rade nezabúdajme hľadať všetky možnosti praktickej a  povolenej pomoci 
tým, ktorí ju v našom okolí potrebujú, alebo sú na ňu odkázaní.

Vedenie SZ CASD, predseda: František Kolesár,  
tajomnik: Daniel Márföldi a hospodár: Samuel Ondrušek

Zo života kolportéra
Už pravidelne niekoľko rokov prichádza ku mne po  knihy, ktoré si 

vopred objedná, jeden pán. Aj teraz  musel prejsť veľa kilometrov, aby 
si ich vyzdvihol. Je to bývalý policajný riaditeľ. Prvá kniha, s ktorou sa 
stretol, boli Zlaté ruky, ktorú dostal jeho syn v škole ako odmenu. Sedí 
predo mnou, na stole objednané knihy a aj tie, ktoré som mu pribalila navyše. „Ešte nikto 
mi nič nedaroval. Vy ste jediná, ktorá mi vždy niečo podaruje.“ Pán mi po príchode domov 
poslal SMS: „Ďakujem ešte raz za krásne knihy a prajem všetko najlepšie.“
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Verím, že je to Duch Svätý, ktorý vedie ľudí k tomu, aby si objednávali knihy z nášho 
vydavateľstva. 

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo Advent-Orion 

na  stiahnutie zadarmo, sa načítajú po  nasnímaní pripojeného QR kódu, 
alebo ich nájdete na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

Zotavenie pri strate čuchu (a chuti) po ochorení COVID-19 
Voľný preklad článku Univerzity Loma Linda (originál v angličtine): 

https://news.llu.edu/health-wellness/guide-navigating-smell-loss-recovery-after-covid-19-infection 

Centrum pre kontrolu a prevenciu ochorení (CDC) uvádza stratu čuchu ako jeden z naj-
častejších príznakov infekcie COVID-19. Mnoho ľudí, ktorí sa nakazia vírusom, má túto 
skúsenosť, no líšia sa v čase potrebnom na opätovné získanie svojho vzácneho zmyslu – 
od dní do týždňov, mnohých mesiacov a v niektorých prípadoch nikdy. 

Kristin Seiberling, MD, otolaryngologička z  Loma Linda University Health, načrtáva 
možné príčiny a spôsoby liečby straty čuchu, nazývanej anosmia, po infekcii COVID-19. 

Postvírusová anosmia nie je novým ani jedinečným fenoménom iba pre COVID-19. 
Tento stav môže spôsobiť mnoho ďalších vírusov vrátane iných typov koronavírusov, ri-
novírusov a  chrípkových vírusov. Okrem toho mechanizmy, ktoré spôsobujú pri ochorení 
COVID-19 stratu čuchu, sa pravdepodobne nelíšia od mechanizmov pri iných vírusoch hor-
ných dýchacích ciest, ktoré tiež spôsobujú stratu čuchu. 

Postvírusová strata čuchu: Čo to je a prečo sa to deje 
Po prvé je dôležité poznamenať, že pretože chuť je silne závislá od vône, mnohí ľudia, 

ktorí stratili schopnosť cítiť vôňu, môžu mať tiež pocit, že stratili svoj zmysel pre chuť. 
Chuť je z  80 % vôňa. Inými slovami, naša schopnosť vnímať chuť jedla – ako napríklad 
rozlíšenie melónu od čerešne – závisí od našej schopnosti cítiť ho. Zostávajú iba základné 
chute, ktoré náš jazyk prenáša priamo do nášho mozgu: sladké, slané, kyslé a horké. 

Strata čuchu po  vírusovej infekcii sa môže vyskytnúť, keď sa vôňa ťažko dostane 
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do nosa a viaže na vhodné receptory v ňom. Za tento druh 
postvírusovej anosmie by mohlo byť zodpovedných niekoľ-
ko rôznych faktorov, vrátane: 
•	 rinitída (nádcha) alebo opuch sliznice: opuch vo vnútri 

nosa alebo opuchnutý nos s výtokom môže viesť k stra-
te čuchu v  dôsledku nedostatočnej schopnosti vône 
a zápachu dostať sa do nosa; 

•	 poškodenie neuroepiteliálnej výstelky: vírus môže na-
padnúť tkanivo tvorené zmyslovými bunkami, ktoré 
dostávajú vonkajšie podnety, v uchu, nose a na jazyku; 

•	 poškodenie čuchového nervu: čuchové nervy v nose sú 
špeciálne zmyslové nervy pre čuch, ktoré môžu byť na-
padnuté vírusom. 
Anosmia vyvolaná poslednými dvoma príčinami – epitelové alebo nervové poškode-

nie – môže trvať mesiace a u niektorých pacientov sa čuch nemusí vrátiť nikdy. 
V malom počte prípadov môže vírus poškodiť čuchový systém aj retrográdnym1 spô-

sobom, postihnúť neuróny vyššieho rádu a viesť pacientov k skúsenostiam: 
•	 dyzosmia – narušené vnímanie vôní a pachov; 
•	 phantosmia – druh „čuchovej halucinácie“ alebo vnímanie vôní a pachov, ktoré nie sú 

prítomné. (1 retrográdny – spätný, spiatočný). 

Tréning čuchu na opätovné vnímanie vône a chuti 
Lekári navrhujú rôzne druhy liečby v  závislosti od  zistenej príčiny postvírusovej 

anosmie. Napríklad ak by strata čuchu bola dôsledkom nádchy alebo opuchu sliznice, pa-
cienti sa môžu rozhodnúť pre steroidný nosový sprej, krátkodobé použitie orálnych stero-
idov a výplachy nosovej dutiny slanou vodou. 

Ak anosmia pretrváva aj po skončení vírusovej infekcie, pacienti môžu začať s trénin-
gom čuchových zmyslov pre ich obnovenie. Vyberú si štyri vône ako ruža, eukalyptus, cit-
rón a klinček, ktoré voňajú niekoľkokrát denne počas troch mesiacov. Po troch mesiacoch 
prejdú na ďalšiu sadu štyroch vôni, môže to byť: mentol, tymian, mandarínka a jazmín. 

Seiberling navrhuje nasledujúci postup pre každý trojmesačný cyklus trénovania čuchu: 
•	 vyberte si jednu vôňu a voňajte ju približne 15 sekúnd, zatiaľ čo sa snažíte spomenúť 

si, ako kedysi voňala; 
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•	 odpočívajte asi 10 sekúnd, 
•	 podobne voňajte ďalšiu vôňu približne 15 sekúnd;
•	 odpočívajte asi 10 sekúnd; 
•	 opakujte, kým nevyskúšate všetky štyri vône. 

Tento zmyslový tréning je v  podstate prácou založenou na  opakovaní a  vytrvalosti. 
Pomáha nervovej výstelke a  čuchovým nervom, keď sa regenerujú po  vírusovom útoku, 
znova sa prispôsobiť pachom i vôňam a identifikovať ich. 

Pacienti môžu tento proces opakovať až rok, kým postupne získajú čuch. Seiberling 
odporúča pacientom, aby si pre svoj zmyslový tréning kúpili esenciálne oleje s  množ-
stvom vôní. To umožňuje jednoduché použitie a možnosť uzavrieť nádoby, aby sa zacho-
vala sila vôní. 

Počas dočasnej alebo trvalej anosmie môže byť na mieste zvýšená opatrnosť a niekto-
ré bezpečnostné opatrenia, ako napr.: 
•	 ak máte detektor dymu, skontrolujte, či má nové batérie; 
•	 starostlivo kontrolujte, či sú plynové variče a  rúry vypnuté, ak sa 

nepoužívajú; 
•	 kontrolu potravín čuchom, či nie sú pokazené, nechajte na iných.

Článok pripravil: Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia SZ CASD
(Všetky príspevky Oddelenia ZDRAVIA sa vám načítajú po nasnímaní pripojeného QR kódu)

ACHILLOVE PÄTY EVOLÚCIE – POKRAČOVANIE
Milí vedúci zborov, tajomníci, 

vedúci misie, biblickí pracovníci a ka-
zatelia, posielame vám informáciu 
o  ďalšom pokračovaní zaujímavého 

diskusného programu o evolúcii a stvorení.
Posledné vysielanie sa uskutočnilo v sobotu 18. de-

cembra 2021, záznam nájdete na tomto odkaze:
https://www.achillovypatyevoluce.cz/diskuze/
Na uvedenom odkaze môžete nájsť aj predchádzajúce diely série zo záznamu. Zobra-

zia sa vám aj po nasnímaní pripojeného QR kódu.
Ján Libotovský, koordinátor Oddelenia misie v Česko-Slovenskej únii CASD
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SGM-II. – služba v malých skupinkách
Aj ty túžiš po skutočnom duchovnom spoločenstve? 

Túžiš po  mieste, kde ľudia spoločne rastú, počúvajú sa 
a navzájom si pomáhajú? 

Skús premýšľať o sile a moci života v duchovnej skupinke!

Milí priatelia, radi by sme vás pozvali na  tréningový projekt, v  ktorom môžete spolu 
s nami zažiť nádhernú dynamiku vlastného duchovného rastu v prostredí hlbokých vzťa-
hov a zároveň sa naučiť vytvárať prostredie, v ktorom je možné prirodzene odovzdávať ľu-
dom evanjelium. Ide o polročné školenie malých skupiniek – SGM (Small Group Ministry). 

O čom tréning bude:
SGM II je šesťmesačný program zlo-

žený z troch častí, ktoré na seba vzájom-
ne nadväzujú: 

•	 prvých 7 stretnutí o  tom, ako 
viesť duchovnú skupinku s  veria-
cimi ľuďmi;

•	 druhých 7 stretnutí, ako duchov-
ne viesť hľadajúcich neveriacich 
priateľov; 

•	 tretích 7 stretnutí, ako predstaviť 
Krista sekulárnym ľuďom dnešnej 
spoločnosti.

Tréning je navrhnutý tak, aby ste 
z  neho mohli vyťažiť čo najviac, takže 
vás bude prakticky sprevádzať obdobím, 
v ktorom budete mať možnosť paralelne 
organizovať vlastnú skupinku a  vyskúšať si všetko v  praxi. Dôraz sa preto nekladie v  pr-
vom rade na informácie, ale skôr na to, aby sme získali skutočné vedomie Božieho povo-
lania k  praktickej službe a  boli ochotní učiť sa za  pochodu (learning by doing), podobne 
ako Ježišovi učeníci. Samotné tréningy SGM sa uskutočnia v rámci večerných stretnutí raz 
týždenne.
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Kto bude trénovať:
Tréningom nás bude sprevádzať jeden z  najfundovanejších lektorov duchovných 

skupiniek v  Európe  László Szabó  (profesor misiológie na  Adventistickej univerzite vo 
Friedensau, Nemecko), ktorý s nami strávi 1 – 2 stretnutia mesačne, ďalej Ferko Kolesár 
(predseda SZ), Daniel Kašlík (vedúci mládeže ČSÚ), Tomáš Dymáček (absolvent misiológie 
vo Friedensau), David Kogut (absolvent a  kouč SGM I) a  Marek Majtán (vedúci mládeže 
SZ). Spolu s  nimi vás povedú absolventi SGM I, tentoraz v  úlohe koučov, pre ktorých to 
bude pokračovanie ich vlastného tréningu. 

Ako dlho?
Tréning sa začne 1. februára a  potrvá do  septembra, s  výnimkou veľkých prázdnin. 

Štandardné stretnutie bude vždy jeden večer týždenne na 2 hodiny. Okrem toho sa budú 
paralelne konať krátke prípravné a hodnotiace stretnutia. Tie sa však budú týkať len nie-
ktorých z vás – v  tomto prípade môžete počítať s 3 hodinami týždenne. Nad rámec spo-
ločného programu bude možnosť niektoré veci prežiť do  väčšej hĺbky vo  dvojici – bude 
na vás, koľko času budete chcieť investovať. Koncom júna bude dvojmesačná prázdninová 
prestávka a v septembri ukončíme celý tréning SGM II 3 poslednými online stretnutiami. 
Stanete sa vyškolenými a veríme, že aj motivovanými trénermi v službe malých skupiniek! 

Pre koho je tréning určený a ako sa prihlásiť:
Účastníci môžu byť z  celej Česko-slovenskej únie, mladí aj starší, 

skúsení aj neskúsení. Na veku nezáleží. Dôležité je, aby ste boli motivo-
vaní pre túto službu a mali túžbu sa v nej zlepšovať, pretože v nej vidíte 
Ježišove stopy. 

Zaregistrujte sa:
Od 10. decembra na www.mss.casd.cz , alebo www.mssmladez.cz. 
V  prípade akýchkoľvek otázok neváhajte a  obráťte sa na  ktoréhokoľvek z  uvedených 

lektorov.
Veľmi sa tešíme na krásny a požehnaný polrok cesty s vami. Boh vám žehnaj!
Link na prihlášku: https://forms.gle/TantcEnfwRKySiVv6

Za tím SGM II: Dan Kašlík, David Kogut, Tom Dymáček,  
Ferko Kolesár, Marek Majtán a László Szabó
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Božia wifina – denník pre dievčatá
Oddelenie detí a  Klub 

Prieskumník-Pathfinder v  spolu-
práci s  vydavateľstvom Advent-
-Orion preložilo a  vydalo kres-
ťanský denník „Božia wifina“. 
Denník je primárne určený pre 
dievčenské skupiny.

Biblické posolstvá prepája 
s  výzvami a  tvorivými úlohami, 
s cieľom motivovať a viesť k pra-
videlným kresťanským návykom 
(modlitba, štúdium Biblie, skupi-
nové zdieľanie). Všetko s pútavou 
a modernou grafikou smartfónu.

Viac o denníku sa píše na 
dss.casd.sk/bozia-wifina. 

Môžete si ho objednať cez 
zborového traktátnika alebo 
priamo v  e-shope vydavateľstva 
Advent-Orion.

Cena: 5€
Akcia: 5+1 (pri kúpe 5 kusov 6. kus zadarmo pre vedúceho skupinky)

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola

Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka

Milí bratia, sestry, priatelia,
možno ste si pri štúdiu Biblických úloh v tomto štvrťroku všimli obálku na zadnej stra-

ne, kde je ponuka Strediska korešpondenčných kurzov na štúdium zaujímavých a aktuál-
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nych tém. Každý z nás môže buď v priebehu štvrťroka, 
alebo po  skončení štúdia odstrihnúť zadnú stranu 
obálky a ponúknuť ju priateľom, známym, susedom.

Prosíme vás, 
aby ste využi-
li túto možnosť 
a modlili sa za to.

Ak by mal 
niekto záujem 
o  rozdávanie 
pozvánok SKK, 
môže si ich ob-

jednať vo vydavateľstve prostredníctvom zborového 
traktátnika.

Vydavateľstvo Advent-Orion

Darujte cez SMS

Otvorili sme pre vás najjednoduchšiu a najrýchlejšiu formu podpory ADRA –  zaslanie 
darcovskej SMS správy (DMS) priamo z vášho mobilu. 

Ako to funguje? 
•	 Jednorazová podpora: Zašlete SMS správu na tel. č. 877 v tvare DMS ADRA (DMS 

medzera ADRA). 
•	 Pravidelná podpora každý mesiac: Zašlete SMS správu na tel. č. 877 v tvare DMS 

START ADRA (DMS medzera START medzera ADRA). 
Cena darcovskej SMS správy je 2 €. 
Aj vaša SMS podporí našu pomoc na Slovensku i v zahraničí. 
ADRA dostane 96 % ceny z každej darcovskej SMS správy. DMS – darcovskú SMS správu 

je možné poslať v sieťach všetkých mobilných operátorov a všetci mobilní operátori odvá-
dzajú 100 % z každej darcovskej SMS správy.

Viac o mechanizme DMS nájdete na www.donorsforum.sk

So zrakom 
upretým 
na Ježiša:
Posolstvo 
Listu Hebrejom
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Svetlo pre ľudí v Libanone
Pomôžte nám rozsvietiť v obci, kde ADRA realizuje humanitárny projekt. 

V  Libanone v  dôsledku výbuchu v  Bejrúte a  následnej ekonomickej i  politickej krízy 
nie je dostatok paliva a elektrickej energie. Celé mestá a dediny sa v noci zahalili do tmy. 
Ľudia sa boja vyjsť na  ulicu, elektrinu majú maximálne dve hodiny denne. Tí šťastnejší, 
ktorí majú vlastný generátor, zase zápasia s tým, kde zohnať palivo...

ADRA Slovensko aktuálne rieši v  jednej z obcí pouličné osvetlenie zo solárnych zdro-
jov. Obyvateľom v  tejto oblasti Libanonu, kde svoj nový domov našlo aj množstvo ľudí 
z vojnou sužovanej Sýrie, spoločne vrátime pocit bezpečia.  

Ďakujeme, že ste sa rozhodli pomáhať s nami. Prinášame tak nádej na  lepší život ľu-
ďom, ktorí to najviac potrebujú.

ADRA tím

Stretnutie koordinátorov  
a dobrovoľníkov ADRA

V  tíme ADRA chceme vytvoriť príležitosť, aby sa dobrovoľníci z  našich zborov CASD 
mohli zapojiť do pravidelnej služby. Preto pripravujeme on-line stretnutie a následne aj 
praktické školenie s osobnou účasťou pod vedením odborníkov. 

Naším cieľom je, aby sme v zboroch CASD vytvorili dobrocentrá, ktoré sa budú venovať hlavne: 
•	 Distribúcii materiálnej pomoci pre sociálne slabých alebo znevýhodnených ľudí 

a organizácie, ktoré sa takýmto ľuďom venujú. 



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu, týkajúcu sa plánov akcií, tematických 

sobôt či zbierok Slovenského združenia CASD, môžete sle-

dovať na tzv. GOOGLE kalendári cirkvi tu:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na  našom dynamickom 

tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny o aktuálnej 

situácii v  spoločnosti s  ich dosahom na  konanie našich bo-

hoslužieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

•	 Systematickej pomoci klientom za-
riadení sociálnych služieb vo vašom 
najbližšom okolí. (DSS, Detský domov 
a pod.) 

•	 Zapojeniu do  krízového intervenčné-
ho tímu dobrovoľníkov, pripravených 
poslúžiť v  naliehavej potrebe, keď na-
príklad v  dôsledku pandémie treba po-
môcť v DSS so starostlivosťou o klientov 
a pod.  

Viac informácií poskytneme cez kazateľov 
a koordinátorov ADRA v zboroch CASD.


